
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 151 del 29/09/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 15 settembre 2009, n. 1653
 
Atto di organizzazione per l’attuazione del Programma Operativo FESR 2007-2013 - Deliberazione di
Giunta regionale n. 1770 del 24/09/2008. Modifica.
 
 
 
 L’Assessore alla Trasparenza e alla Cittadinanza Attiva, di concerto con l’Assessore al Bilancio e
Programmazione, sulla base della proposta del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma
dell’Amministrazione, riferisce quanto di seguito.
 
• Con atto di organizzazione n. 1770 del 24/09/2008, adottato con D.P.G.R. n. 886 di pari data, la Giunta
regionale ha provveduto a regolamentare l’attuazione del Programma Operativo FESR 2007-2013 del
22 febbraio 2008;
 
• l’art. 2, comma 4, dell’allegato alla deliberazione suddetta, ha previsto che l’incarico di Autorità di
Gestione, da affidarsi con deliberazione di Giunta regionale, sia attribuito al Direttore dell’Area di
Coordinamento Programmazione e Finanza;
 
• valutate attentamente la complessità e l’onerosa attività di gestione connesse a detta Autorità, si ritiene
che tali competenze non debbano cumularsi ma rimanere distinte da quelle del Direttore dell’Area di
Coordinamento Programmazione e Finanza. Tanto sia per garantire un più efficiente funzionamento
della Gestione del programma operativo che per consentire al Direttore di svolgere a pieno le attività
proprie del mandato attribuitogli;
 
• considerato, pertanto, che la nomina ad opera della Giunta regionale dell’Autorità di Gestione debba
essere oggetto di specifico provvedimento di incarico a un dirigente regionale e non mera conseguenza
dell’incarico di Direttore dell’Area di Coordinamento Programmazione e Finanza;
 
• letto altresì l’art. 5 comma 2 del D.P.G.R. n. 886/2008, il quale prevede che “Il Responsabile di Azione
è articolazione operativa del dirigente RdLI. Salvo quanto disposto dal successivo comma 3, l’incarico
può essere affidato esclusivamente a dipendenti appartenenti alla categoria D e coincide con posizioni
organizzative ovvero con posizioni di responsabilità almeno equivalenti, attribuite secondo le modalità
procedurali stabilite per l’assegnazione di posizione organizzativa”;
 
• considerato in proposito che la introduzione delle Alte Professionalità e la sopravvenuta disciplina delle
specifiche e innovative procedure di assegnazione, rende opportuno esplicitare che il riferimento del
citato articolo 5, comma 2, - alle “posizioni di responsabilità almeno equivalenti” alle posizioni
organizzative - concerne, per l’appunto, le Alte Professionalità con il conseguente e necessario rinvio

1



alla disciplina di assegnazione per esse prescritta;
 
• Per quanto detto è necessario
- procedere alla modifica della deliberazione di Giunta regionale n. 1770 del 24/09/2008 e dell’allegato
“Atto di organizzazione per l’attuazione del PO FESR 2007-2013”, sostituendo il comma 4 dell’art. 2 con
il seguente:
 “L’incarico di AdG è assegnato dalla Giunta regionale, per tutta la durata di attuazione del P.O. F.E.S.R.
2007-2013, a un dirigente regionale e può essere dalla stessa revocato, previa contestazione, in caso di
mancato raggiungimento degli obiettivi assegnati ovvero di grave inosservanza delle direttive impartite.
 
 sostituendo il comma 2 dell’art. 5, con il seguente:
 “Il Responsabile di Azione è articolazione operativa del dirigente RdLI. Salvo quanto disposto dal
successivo comma 3, l’incarico può essere affidato esclusivamente a dipendenti appartenenti alla
categoria D, è equiparato a posizioni organizzative o ad alte professionalità ed è attribuito secondo le
modalità procedurali previste per la loro assegnazione”.
 
- affidare il presente atto al Presidente della Giunta regionale ai fini dell’emanazione del decreto per la
sostituzione, come sopra stabilita, dell’articolo 2, comma 4, e dell’articolo 5, comma 2, del D.P.G.R.
24/09/2008, n. 886, in applicazione dell’art. 42, comma 2, lett. h, dello Statuto della Regione Puglia.
 
• Al fine di assicurare, anche alla luce degli obblighi rivenienti dai regolamenti comunitari, la
imprescindibile continuità nell’azione dell’A.d.G. e valutate la professionalità, le capacità e le
competenze già maturate nelle funzioni sin qui svolte, conferma il dott. Luca Limongelli, dirigente
regionale, nell’incarico di Autorità di Gestione del P.O. F.E.S.R. 2007-2013, disponendo che l’incarico
qui conferito acquisisca efficacia giuridica a decorrere dalla emanazione del decreto del Presidente della
Giunta regionale per la sostituzione, come sopra stabilita, dell’articolo 2, comma 4, del D.P.G.R.
24/09/2008, n. 886, in applicazione dell’art. 42, comma 2, lett. h, dello Statuto della Regione Puglia.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. 25/2001 e S.M.I.
 “La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale”
 
 Gli Assessori relatori, propongono alla Giunta l’adozione del seguente atto finale.
 
 Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. a)
della LR n. 7/1997, dell’art. 59, co. 1, L.R. 1/2004 e dell’art. 12, co. 1, DPGR 22 febbraio 2008, n. 161.
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione dell’Assessore alla Trasparenza e Cittadinanza Attiva di concerto con l’Assessore al
Bilancio e Programmazione;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Direttore dell’Area Organizzazione
e riforma dell’amministrazione;
 
 A voti unanimi espressi ai sensi di legge;
 
DELIBERA
 

2



 Per le motivazione espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:
 
a) di modificare la deliberazione di Giunta regionale n. 1770/2008 allegato “Atto di organizzazione per
l’attuazione del PO FESR 2007-2013”, che ne costituisce parte integrante, nella sola parte relativa al
comma 4 dell’art. 2 e al comma 2 dell’art. 5 come di seguito si riporta:
 
Art. 2
4. L”incarico di AdG è assegnato dalla Giunta regionale, per tutta la durata di attuazione del P.O.
F.E.S.R. 2007-2013, a un dirigente regionale e può essere dalla stessa revocato, previa contestazione,
in caso di mancato raggiungimento degli obiettivi assegnati ovvero di grave inosservanza delle direttive
impartite”.
 
Art. 5
2. Il Responsabile di Azione è articolazione operativa del dirigente RdLI. Salvo quanto disposto dal
successivo comma 3, l’incarico può essere affidato esclusivamente a dipendenti appartenenti alla
categoria D, è equiparato a posizioni organizzative o ad alte professionalità ed è attribuito secondo le
modalità procedurali previste per la loro assegnazione.
 
b) di affidare il presente atto al Presidente della Giunta regionale ai fini dell’emanazione del decreto per
la sostituzione, come sopra stabilita, dell’articolo 2, comma 4, e dell’articolo 5, comma 2, del D.P.G.R.
24/09/2008, n. 886, in applicazione dell’art. 42, comma 2, lett. h, dello Statuto della Regione Puglia;
 
c) di confermare il dott. Luca Limongelli, dirigente regionale, nell’incarico di Autorità di Gestione del P.O.
F.E.S.R. 2007-2013, disponendo che l’incarico qui conferito acquisisca efficacia giuridica a decorrere
dalla emanazione, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. h, dello Statuto della Regione Puglia, del decreto
del Presidente della Giunta regionale per la sostituzione, come sopra stabilita, dell’articolo 2, comma 4,
del D.P.G.R. 24/09/2008, n. 886;
 
d) di pubblicare il presente atto integrale sul B.U.R.P. e sul sito ufficiale della Regione Puglia;
 
e) di trasmettere il presente atto ai soggetti sindacali a cura dell’Area Organizzazione e R.A.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


